
 
 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 

              
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 19 DEL 24/02/2023 
 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 12:00 
convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 
AGLIATA STEFANO partecipa in videoconferenza 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 
42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
Preso atto che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento in base al quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione: 
a) dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità 
economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato (art. 3, comma 12); 

c) potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti 
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 
194/1996, che conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli 
schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la 
funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

 
Tenuto conto che nel 2016 è avvenuto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile 
mediante: 

 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli 
allegati n. 9 e 10 al Decreto Legislativo n. 118 del 2011; 

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 
 
Richiamato in particolare: 

 l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 
gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e- 
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma 
contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui 
viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio 
pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio 
schema (conoscitivo e autorizzatorio)”. 



Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 
Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 22/07/2022, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione 
al Consiglio Comunale; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 25/07/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 presentato dalla Giunta; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 con la quale è stato 
deliberato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua 
approvazione; 

 
Dato atto che il DUP 2023-2025, aggiornato secondo le risultanze di cui al Bilancio 2023/2025 
sarà presentato al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025 e degli specifici 
indirizzi formulati dal Consiglio Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 
per il periodo 2023-2025; 

 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo l’all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Dato atto che l’art. 14 della legge 11/02/1994 n. 109 “Legge quadro in materia di lavori pubblici”, 
come modificato ed integrato dalla legge 01/08/2002, n. 166, prescrive che il programma 
triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, venga redatto per la realizzazione di quelli il cui 
singolo importo sia superiore ai 100.000 Euro previa approvazione del progetto di fattibilità o del 
documento delle alternative progettuali (art. 21 c. 3, 2° periodo D.Lgs. 50/2016 e art. 3 c. 10 DM 
14/2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 11/11/2022 di “Adozione programma 
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e approvazione programma biennale delle forniture e 
servizi 2023/2025 
 

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi, in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’arc t. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, 
convertito in Legge 213/2012. 

 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i; Visto il D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 
Vista la Legge di Bilancio 2023 L. 29/12/2022 n. 197 pubblicata in G.U. 303 del 
29/12/2022; Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la proposta del Responsabile del servizio, 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta Allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 
comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con gli obblighi inerenti 
il pareggio di bilancio; 

4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del parere di 
competenza. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che dà il 
seguente esito: 
voto unanime favorevole 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO FERRARI MARTA 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO FERRARI MARTA 
  
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO SACCO PIETRO FIRMATO NAPOLITANO ANNA LAURA 
___________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 


